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2. Лиценци и овластувања на носителот на планско проектната документација 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање, член 48, 67 и 68 

(,,Службен весник на РСМ,, број: 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 
127/25), Управителот на Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг ,,Џон и 
Џони,,ДОО Прилеп, Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје го донесе следното: 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

за назначување на планери за изработка на: 
 

Урбанистички Проект за село за формирање на градежна парцела од дел од 
КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани, 

 (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,),  
А1-куќи за домување,  

Општина Долнени 
со технички број 406/25 од Септември 2025г. 

 
 

                    Инвеститор: Алексо Јошески од Прилеп, Симе Илиоски од 
                    Прилеп и Бранко Илиоски од Кратово 

 
 

 

се одредуваат: 

 

                            Кузманоска Наташа , дипл.инж.арх, Oвластување бр. 0.0117 

                            Никоска Васе дипл.инж.арх, Oвластување бр.0.0176  

       Даме Димески диа, Овластување бр. 0.0709 

 

Образложение 

 

          Планерите се должни планско проектната документација да ја изработат 

согласно Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр.32/20, 

111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 127/25), Правилник за урбанистичко 

планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), 

како и други важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

                                                                    ДПИК ,,ЏОН И ЏОНИ,, ДОО ПРИЛЕП 

                                                         ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 

4. Овластувања на планери 
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- ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛНИОТ ДЕЛ: 
 
- Полномошно 
- Извод од урбанистички план 
- Имотен лист 
- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Податоци и информации од надлежни субјекти
       - Мислења    
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        I -  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ на УП 
 
        ВОВЕД 

 

 

Урбанистичкиот проект се изработува согласно член 58, став (2), точка 5, од 

Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,,бр.32/20, 111/23, 171/24, 

224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 127/25). 

Согласно член 56, став 1, од Правилникот за урбанистичко планирање 

(,,Сл.Весник на РСМ,,бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), се 

изработува Урбанистичкиот проект за село заради разработување на земјиштето 

каде што со урбанистички план за село - УП за село Лажани, плански период 

2015-2025г. Урбан Блок ,,9,, донесен со Одлука бр.08-2184/2 од 26.09.2016г. од 

страна на Советот на Општина Долнени, кој се применува, не се формирани 

градежни парцели, а катастарските парцели ги задоволуваат условите за 

формирање на градежната парцела пропишани во овај правилник. 

 

Согласно горенаведеното се изработува предметниот: Урбанистички 

Проект за село за формирање на градежна парцела од дел од КП бр.1637 КО 

Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани, (од Урбанистички план за 

село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување,  Општина Долнени. 

 

Урбанистичкиот Проект за село за формирање на градежна парцела од дел 

од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани, (од 

Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување,  

Општина Долнени, се изработува заради разработување на земјиштето каде што 

со УП за село Лажани, плански период 2015-2025г. Урбан Блок ,,9,, донесен со 

Одлука бр.08-2184/2 од 26.09.2016г. од страна на Советот на Општина Долнени, 

не е формирана градежна парцела, катастарската парцела ги задоволува 

условите за формирање на градежна парцела, а во истата има постојни 

легализирани градби, односно се планира на гз-градежно земјиште. 

 

Со урбанистичкиот проект за село детално ќе се уредат елементите на 

внатрешната просторна организација на катастарските парцели, внатрешната 

поделба на површини според намената на земјиштето и поединечните површини 

за градење со пропратни објекти и елементи за функционирање на основната 

намена -Домувањето. 

 

 

 

1. Проектна програма за изработка на Урбанистичкиот Проект 

за село за формирање на градежна парцела на дел од КП 

бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани 

(од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-

куќи за домување,  Општина Долнени 
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Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг ,,Џон и Џони,,ДОО Прилеп, 
Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
за 

Урбанистички Проект за село за формирање на градежна парцела 

од дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, 

с.Лажани, (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок 

,,9,,), А1-куќи за домување,  Општина Долнени

Инвеститор: Алексо Јошески од Прилеп,  Симе Илиоски од Прилеп и Бранко Илиоски 
од Кратово 

Адреса/Седиште: с.Лажани Општина Долнени 

Намена:   А1-куќи за домување 

Локација:  дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани

Тех. Број   406/25    ДПИК ,,Џон и Џони,, доо Прилеп – подружница 

,,Студио Џон и Џони,, Скопје     

ЈУЛИ, 2025 

Управител:  

Наташа Кузманоска, диа 

______________________ 
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    ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

  Проектната програма за изработка на Урбанистички Проект за село за 
формирање на градежна парцела од дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 
КО Лажани, с.Лажани, (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи 
за домување, Општина Долнени, се изработува во согласност со Законот за 
урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25, 101/25 и 127/25), во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање 
(,,Сл.весник на РСМ,, број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), како и согласно 
Изводот од УП за село Лажани, плански период 2015-2025г. Урбан Блок ,,9,, донесен со 
Одлука бр.08-2184/2 од 26.09.2016г. од страна на Советот на Општина Долнени, издаден 
од Општина Долнени со бр.33-404/2 од 17.03.2025г.       

 Урбанистичкиот Проект за село за формирање на градежна парцела на дел од КП 
бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за 
село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување,  Општина Долнени, се изработува 
заради разработување на земјиштето каде што со Урбанистичкиот план за село Лажани, 
плански период 2015-2025г. Урбан Блок ,,9,, донесен со Одлука бр.08-2184/2 од 
26.09.2016г. од страна на Советот на Општина Долнени, не е формирана градежна 
парцела, а  деловите од катастарските парцели ги задоволуваат условите за формирање 
на градежна парцела, во која има постојни градби со утврден правен статус, односно се 
планира на градежно земјиште. 

Со урбанистичкиот проект за село детално ќе се уредат елементите на внатрешната 
просторна организација во деловите од катастарските парцели, врз кои постојат објекти 
со утврден правен статус, ќе се формира градежна парцела со внатрешната поделба на 
површини според намената на земјиштето и поединечните површини за градење со 
пропратни објекти и елементи за функционирање на основната намена -Домувањето. 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за формирање на ГП, е 
формиран од од дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани, 
и е со приближна површина од околу 1200м2, (точната површина ќе биде утврдена со 
добивањето на Геодетскиот елаборат од овластена геодетска фирма), до кој постои 
сообрајќаен пристап од источната страна на планираниот опфат, од постојниот (КП 2899 
КО Лажани, запишан јавен пат во АКН) и задржан со Урбанистичкиот план за село Лажани, 
пристап – Планирана Улица Ст 1 – станбена улица со ширина на сообраќаен профил од 
8,5м. 

Согласно важечкиот УПС за с.Лажани, донесен со Одлука бр.08-2184/2 од 
26.09.2016г., од страна на Советот на Општина Долнени, предметниот проектен  опфат на 
УПС  за с.Лажани, се наоѓа во Урбан Блок ,,9,,, во зона со намена А1- Индивидуално 
Домување, со сообраќаен пристап од постојна улица од источната страна на планираниот 
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опфат, од постојна/планирана сообраќајница  - Ст 1 – станбена улица со ширина на 
сообраќаен профил од 8,5м. (1,5м. Тротоар + 5,5м. Коловоз +1,5м. Тротоар). 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
(СИСТЕМ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ) 

Со  Проектната програма за Урбанистички Проект за село за формирање на 
градежна парцела од дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, 
с.Лажани, (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за 
домување,  Општина Долнени, се предвидуваат следните наменски употреби на 
земјиштето, ОДНОСНО, барањата на градбите во опфатот ке бидат со : 

Група на класи со намени – А- Градби за домување и престој на луѓе 
Класа на намена – А1- Куќи за домување 
Намена – А1.1 - Куќи со двор 

Учеството на комплементарните, компатибилните и алтернативни намени во 
однос на основната класа на намена да биде во согласност со чл.80, 81 и 82 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РСМ,, број 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 7/25 и 143/25).  

Основната цел за изработка на УП произлегува од потребата на сопственикот за 
откуп на градежното земјиште, на кое се легализирани објекти за домување и изградба 
на градби во парцелата, до максималниот процент, согласно законските стандарди и 
нормативи за градење, дефинирање на градбата, намена на градбата, висина во катови и 
метри на сите површини за градење, како со основната, така и компатибилни намени со 
основната и други одредби кои се во согласност со планираните во УПС Лажани, и заради 
поттикнување и забрзување на процесот на уредување на просторот. 

Постапката за донесување на урбанистичкиот проект ја води локалната самоуправа 
на Општина Долнени, а со заверување од страна на градоначалникот на Општина 
Долнени, започнува неговата примена и спроведување. Изработувачот на Урбанистички 
Проект за село за формирање на градежна парцела е ДПИК ,,Џон и Џони,, доо Прилеп – 
подружница ,,Студио Џон и Џони,, Скопје (Лиценца бр. 0060 од 25.11.2022г.). 

Инвеститори на документацијата се сопствениците на објектите, како и делот од КП 
бр.1637 КО Лажани, запишани во ИЛ бр.1485 КО Лажани Општина Долнени, Симе 
Илиоски, Алексо Јошески од Прилеп и  Бранко Илиоски од Кратово. 

При изработката ќе се почитуваат сите други законски и подзаконски акти од 
различни области, кои влијаат на  планирањето. Планско проектната документација да се 
изработи врз основа на Ажурирана Геодетска подлога, каде ќе се евидентираат сите 
постојни надземни и подземни градби во рамките на проектниот опфат и пошироко во 
согласност со пропишаните регулативи. 



4 

    ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 

За предвидената класа на намена, потребно е да се предвиди квалитетна 
инфраструктура, во смисла пристап до локацијата (кој е веќе воспоставен и постоен), како 
и водоводна, канализациона, енергетска и електронско комуникациска инфраструктура во 
проектниот опфат. 

Постојната инфраструктура, доколку ја има на локалитетот, потребно е да се 
прилагоди соодветно со планските потреби, а доколку поминуваат постојни водови низ 
или во проектниот опфат, да се почитуваат мерките за заштита на истите пропишани во 
регулативите на соодветните институции кои стопанисуваат со нив. 

Согласно чл.47 од Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 
32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25), ќе се побараат податоци, информации и мислења 
од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат јавни надлежности, 
а истите ќе се почитуваат во изработката на Урбанистичкиот проект. 

Прилог кон Проектната Програма: 
-   Извод од УП за село Лажани, Општина Долнени со бр.33-159/2 од 31.01.2025г.; 
-   Ажурирана геодетска подлога со нанесен проектен опфат; 

ЈУЛИ, 2025г.    Инвеститор:  
     Алексо Јошески од Прилеп     

Симе Илиоски од Прилеп           
 Бранко Илиоски од Кратово 

                                 ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна 

физичка супраструктура и инфраструктура во рамки на 

проектниот опфат 

      
 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистичкиот Проект за село за 

формирање на градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од 

КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, 

Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување, Општина Долнени, со својата 

местоположба припаѓа на територијата на Општина Долнени, КО Лажани Општина 

Долнени, дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани 

во границите на опфатот на важечки УП за село Лажани, плански период 2015-

2025г. Урбан Блок ,,9,, донесен со Одлука бр.08-2184/2 од 26.09.2016г. од страна 

на Советот на Општина Долнени. 

Урбанистичкиот Проект за село за формирање на градежна парцела на 

дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од 

Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување,  

Општина Долнени,  се изработува во согласност со чл.58 ст.2 т.5 од Законот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 

40/25, 101/25, 101/25 и 127/25), во согласност со чл.56 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 

7/25 и 143/25), како и согласно Изводот од УП за село Лажани, издаден од 

Општина Долнени со бр.33-404/2 од 17.03.2025г.       . 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за формирање на 

ГП, е формиран од дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, 

с.Лажани, и е со површина од 1060,82м2, до кој постои сообрајќаен пристап од 

источната страна на планираниот опфат, од постојниот (КП 2899 КО Лажани, 

запишан јавен пат во АКН) и задржан со Урбанистичкиот план за село Лажани,  

пристап – Планирана Улица Ст 1 – станбена улица со ширина на сообраќаен 

профил од 8,5м. 

Согласно важечкиот УПС за с.Лажани, донесен со Одлука бр.08-2184/2 од 

26.09.2016г., од страна на Советот на Општина Долнени, предметниот проектен  

опфат на УПС  за с.Лажани, се наоѓа во Урбан Блок ,,9,,, во зона со намена А1- 

Индивидуално Домување, со сообраќаен пристап од постојна улица од источната 

страна на планираниот опфат, од постојна/планирана сообраќајница  - Ст 1 – 

станбена улица со ширина на сообраќаен профил од 8,5м. (1,5м. Тротоар + 5,5м. 

Коловоз +1,5м. Тротоар). 

.Истиот претставува затворена линија со правилна форма, и од север, кон 

исток, граничи со следните парцели: 

-од север граничи со КП бр.1636/2 КО Лажани; 

-од исток  граничи со дел од КП 1636/2 и дел од КП 2899 КО Лажани; 

-од југ граничи со КП бр2899 КО Лажани, која претставува сообраќаен 

пристап, во сопственост на РСМ и  

-од запад граничи со КП 1635 КО Лажани. 

 

- Географско и геодетско одредување на проектниот опфат 
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За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

-Директен увид на теренот, и 

-Директна комуникација со корисниците на просторот. 

 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот има постојни 
објекти, со утврден правен статус. 

 
Географската положба на проектниот опфат е дефинирана со дел од КП 

бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани, и е со површина од 

1061,53м2, претставува гиз-градежно изградено земјиште, во м.в.Село, запишана 

во ИЛ бр.639, сопственост на инвеститорот, и ИЛ бр.301 КО Лажани сопственост 

на РСМ. 

 
 

                                   ПОСТОЈНА  СОСТОЈБА 

        КП Вкупна 

површина 

на 

проектен 

опфат  м² 

 Намена                                                         

на површини 

Површина 

по намена 

м² 

 

дел од КП бр.1637 

КО Лажани 

           

       

921,93м2 

гиз-градежно 

изградено 

земјиште 

     

    

921,93м2 

 

дел од КП бр.2899 

КО Лажани 

 

139,60м2 

гиз-градежно 

изградено 

земјиште 

 

139,60м2 

 
 
Вкупно: 

            
 
1061,53м2 

      
 
1061,53м2 
      

 
 
 
Врз основа на Барање со бр.177/25 од 18.06.2024год., за податоци и 

информации од надлежни субјекти, согласно чл.47 од Законот за урбанистичко 

планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 

101/25 и 127/25), за изработка на Урбанистички Проект за село за формирање на 

градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО 

Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-

куќи за домување,  Општина Долнени, во електронскиот систем Е- урбанизам со 

бр.73457 од 17.07.2025 год., доставени се податоци-дописи од следните 

институции: 
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- Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје бр.10-25/7-429 од 17.07.2025г., со кој 

се известува планерот дека во планскиот опфат на  Урбанистички проект 

за село за формирање на градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО 

Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план 

за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување, Општина 

Долнени, постојат електроенергетски објекти и инсталации, сопственост 

на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, дадени во графичкиот прилог. 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во 

pdf и dwg формат со соодветно обележани леери) со вцртани 

електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од 

службената евиденција. 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена 

евиденција и постои можност да има отстапување во точноста на 

координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да 

се изготви ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги 

претставува положбените и висинските податоци за сите видливи 

природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки 

на опфатот. 

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно 

на типот на документација за која се бараат податоци, да се планираат 

(вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 

електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за 

трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). 

Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за 

премин на електроенергетска инфраструктура. 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските 

објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична 

енергија. 

При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно 

е да се обратите до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка 

дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 

реализирањето на активностите во предметниот опфат. 

 

-  АД МЕПСО бр.11-4271/1 од 06.08.2025г., со кој се известува планерот дека 

планскиот опфат на Урбанистички проект за село за формирање на 

градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 

КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок 

,,9,,), А1-куќи за домување, Општина Долнени, не се пресекува со ЕЕ 

објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

 

- Македонски Телеком АД бр.73457 од 18.07.2025г., со кој се известува 

планерот дека во границите на планскиот опфат на Урбанистички проект 

за село за формирање на градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО 

Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план 

за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-куќи за домување, Општина 

Долнени, има постојна МКТ инфраструктура, аплицирана во графичкиот 

прилог, кој е составен дел на одговорот. 
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- Дирекцијата за заштита и спасување, Подрачно одделение Кисела Вода, 

бр.09-385/2 од 21.07.2025г., го известува планерот дека потребно е во 

документацијата да ги вгради претходните услови за заштита и 

спасување, кои согласно Законот за заштита и спасување – пречистен 

текст (,,Сл. Весник на РМ,, бр.36/04, 49/04, 86/11 и 93/12), и другите 

прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при 

изработка Урбанистички Проект за село за формирање на градежна 

парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО 

Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок 

,,9,,), А1-куќи за домување, Општина Долнени. 

 
 

Проектниот опфат се наоѓа во населено место Лажани, до кој постои 

сообрајќаен пристап од источната страна на планираниот опфат, од постојниот 

(КП 2899 КО Лажани, запишан јавен пат во АКН) и задржан со Урбанистичкиот 

план за село Лажани,  пристап – Планирана Улица Ст 1 – станбена улица со 

ширина на сообраќаен профил од 8,5м. 

Согласно важечкиот УПС за с.Лажани, донесен со Одлука бр.08-2184/2 од 

26.09.2016г., од страна на Советот на Општина Долнени, предметниот проектен  

опфат на УПС  за с.Лажани, се наоѓа во Урбан Блок ,,9,,, во зона со намена А1- 

Индивидуално Домување, со сообраќаен пристап од постојна улица од источната 

страна на планираниот опфат, од постојна/планирана сообраќајница  - Ст 1 – 

станбена улица со ширина на сообраќаен профил од 8,5м. (1,5м. Тротоар + 5,5м. 

Коловоз +1,5м. Тротоар). 

 

 

По доставено Барање со бр.177/25 од 18.06.2024год., за податоци и 

информации од надлежни субјекти, согласно чл.47 од Законот за урбанистичко 

планирање (,,Сл.весник на РСМ,, бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 

101/25 и 127/25), за изработка на Урбанистички Проект за село за формирање на 

градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО 

Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок ,,9,,), А1-

куќи за домување,  Општина Долнени, во електронскиот систем Е- урбанизам со 

бр.73457 од 17.07.2025 год., НЕ се доставени податоци-дописи од следните 

институции: 

 

-Општина Долнени, 

-ЈКП ,,Долнени,, Долнени,  

-АД Елем Скопје 
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-Билансни показатели на Постојна состојба-Постојни  
дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани 
 

         

  
 
 
Према увидот на лице место до моментот на отпочнување со работа, во 
планскиот опфат, освен постојните градби со правен стаус стекнат по основ 
на Законот за постапување со бесправни објекти, нема други објекти. 
 
 
 

3.  Опис и образложение на проектниот концепт на 
урбанистичкото решение на градежната парцела, во која е 
утврден простор определен со градежни линии 

 
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната 

парцела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја 

градба поединечно 

  

Проектниот опфат на Урбанистички Проект за село за формирање на 

градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО 

Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок,,9,, ), 

А1-куќи за домување, Општина Долнени, ги задоволува условите за 

формирање на градежна парцела, а се планира на гз-градежно земјиште, кое се 

наоѓа во опфат на важечки Урбанистички план за село Лажани, односно во  Урбан 

Блок,,9,,, во зона со намена А1- Индивидуално Домување . 
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-Проектен опфат 

 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект за формирање на 

ГП, е формиран од дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, 

с.Лажани, и е со површина од 1060,82м2, до кој постои сообрајќаен пристап од 

источната страна на планираниот опфат, од постојниот (КП 2899 КО Лажани, 

запишан јавен пат во АКН) и задржан со Урбанистичкиот план за село Лажани,  

пристап – Планирана Улица Ст 1 – станбена улица со ширина на сообраќаен 

профил од 8,5м. 

За проектниот опфат е изработен Геодетски Елаборат за геодетски намени -

Ажурирана геодетска подлога за КО Лажани, изработен од ДПЗПИ,,ГЕОНЕТ,,ДОО 

Прилеп со дел. бр.0801-243/3 од 10.07.2025г., во согласност со законските 

одредби, а за планскиот опфат се дадени следните координати за снимени 

детални точки: 

 

      

 
     

На предметниот проектен опфат се врши парцелација, односно се формира 

градежна парцела, со број ГП 1. 

 

 

-Основна класа на намена 

 

Во понатамошната примена на УПС Лажани, донесен со Одлука бр.08-

2184/2 од 26.09.2016г.од страна на Советот на Општина Долнени, согласно 

Извод од план бр. 33-404/2 од 17.03.2025г. издаден од Општина Долнени, 

останува правото на избор на инвеститорот, за големината и формата на 

градбата да ги зголемува параметрите зададени во УПС, према сопствени 

потреби со друг УП во согласност со максимално зададените параметри во 

УПС и усвоениот предметен Урбанистички проект. 

Согласно член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.Весник 

на РСМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), класата на намена на 

проектниот опфат е А1-индивидуално домување/домување во куќи, која е иста со 

планираната согласно Изводот од УП за село Лажани.  
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Номенклатурата и групирањето на системот на класи на намени за 

предметниот проектен опфат е уреден со следните намени: 

 

-група на класи на намени- А домување и престој 

-основна класа на намена - А1 куќи за домување 

 

 

Согласно член 80 од Правилникот за урбанистички планирање (,,Сл.Весник 

на РСМ,,бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), основната намена се 

дополнува со комплементарна намена, која служи исклучиво за функционирање 

на основната намена. Комплементарната намена означува дејност или активност 

која се врши на ист простор како дополнување, функционално комплетирање и 

остварување на основната намена на градбата од друга примарна дејност или 

активност и служи за поквалитетно одвивање на основната намена, без да го 

менува нејзиниот карактер и во одредени случаеви го овозможува остварувањето 

и употребата на основната намена. Како комплементарни намени се делови од 

градежната парцела или градбата што служат за внатрешен сообраќај и за 

паркирање, помошни градби во функција на домувањето и зеленило со одредени 

рекреативни намени, неопходни за комунална инфраструктура и слично. 

На основната намена се определува компатибилна намена, Б1- мали 

единици за комерцијални и деловни дејности, максимум 30% од основната 

намена. 

За градбите со посебните услови ќе се определи кота на тротоар и 

апсолутна кота на нулта плоча (приземје). 

Со урбанистичко решение за Градежната парцела бр.1, која се формира од 

дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел од КП бр.2899 КО Лажани, согласно УПС на 

село Лажани, Општина Долнени, се планира градба со намена А1- индивидуално 

домување/домување во куќи. 

 Цел на урбанистичкиот проект е формирање на градежна парцела и 

усогласување на површината за градење и максималната висина на градбата со 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање. 

Организацијата на просторот во градежната парцела е во функција на 

потребите на сопствениците и корисниците на просторот, а произлегува од 

неговите просторни карактеристики, диспозиција, сообраќајни врски и др. 

Концепциски со овој проект се продолжува досегашното планирање со 

претходните плански решенија, во однос на намената на просторот, со 

дополнување на некои параметри, кои се во согласност со важечките нормативи 

за урбанистичко планирање. 

На проектниот опфат со површина од 1061,53м2., се формира исто 

толкава градежна парцела со номенклатура – ГП 1, на која се планира 

површина за градење, внатрешен сообраќај, зеленило, максимална висина на 

градбите со спратност, со сите урбанистички параметри во согласност со 

важечката регулатива.  

Урбанистичките параметри во склоп на Градежната парцела, дадени се 

во табеларен преглед и во графичкиот дел на планот. 

 



33 

 

 

 

 

 

-Нумерички показатели на урбанистичките параметри за проектен опфат - 

градежна парцела – ГП 1 

 

 

 

 

 

 

  3.2 Сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места       

Во рамките на проектниот опфат – 1061,53м2 се формира една градежна 

парцела: ГП 1 со површина од 1061,53м2, со основна класа на намена - А1 

куќи за домување. 
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Пешачката комуникација во градежната парцела и околу градбата ќе се 

одвива преку пешачки патеки, кои ќе се решат со предлог ситуациа, со 

проектната документација. 

Со проектната документација ќе се предложи и нивелманско решение со 

определени: висински коти на колски пристап, висински коти на заштитниот 

тротоар, висински коти на приземна плоча (нулта плоча во однос на котата на 

терен). 

 

- Обезбедувањето на паркинг места –  

 

Потребниот број на паркинг места ќе се обезбеди во граница на 

градежната парцела, согласно чл.134 од Правилникот за стандарди за 

урбанистичко планирање (,,Службен весник на РСМ,,бр.225/20, 219/21,104/22, 

99/23, 7/25 и 143/25); 

 

Со проектната документација се планираат: 

 

- 2 (две) паркинг места, во дворното место; 

 

 

3.3. Партерно решение со хортикултура 

 

Согласно Законот за Урбано зеленило (,,Службен весник на РСМ,, 

бр.11/18, 42/20 и 244/24), процентуалната застапеност на зеленило во 

градежната парцела потребно е да изнесува мин.20%. 

Процентот е однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето 

за зеленило и вкупната површина на проектниот опфат, односно градежната 

парцела. Во рамките на проектниот опфат се обезбедува дворно зеленило со 

вкупна површина 340,40м2, односно процентуалната застапеност на озенување 

на проектниот опфат изнесува 32,07%. Хортикултурното решение на партерот 

ќе се изработи како прилог на основниот проект. 

         

3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Градбите во градежните парцели на комуналните инфраструктурни 

системи ќе се приклучат, во согласност од условите што ги пропишуваат 

соодветните правни субјекти што стопанисуваат со нив, на ниво на населеното 

место и пошироко. За истите, при обезбедувањето на документација за 

градење со Основните проекти, ќе се побараат услови од правните лица кои 

стопанисуваат со предметните инфраструктурни мрежи. 
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-Јавно комунално претпријатие,, Долнени “– Општина Долнени, за водоводна и 

канализациона инфраструктура; 

-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје - за приклучување на 

електроенергетската инфраструктура; 

-Македонски телеком - АД за електронски комуникации - Скопје за приклучок на 

телекомуникациска мрежа; 

 

Во графичкиот дел на Урбанистичкиот проект прикажани се планирани 

инфраструктурни линии по пристапната сообраќајница која го тангира опфатот. 

До изградба на канализациона мрежа се планира септичка јама за 

прифаќање на отпадните води во граница на градежната парцела. 

 

Во графичкиот дел на Урбанистичкиот проект прикажани се примарни 

инфраструктурни линии дадени со профили, превземени од Изводот од УПС за 

с.Лажани.  

 

 

4.  Детални услови за проектирање и градење 

 

Во границата на проектниот опфан во предметниот Урбанистички Проект за 

село за формирање на градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и 

дел од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село 

Лажани, Урбан Блок,,9,, ), А1-куќи за домување, Општина Долнени, се 

формира 1 (една), Градежна парцела, со основна класа на намена А1-куќи за 

домување со номенклатура и поединечна намена : 

 

ГП 1 – А1.1 Куќа со двор 

 

4.1.Детални услови со нумерички показатели за градбите во проектниот 

опфат 

 

За проектниот опфат со површина од 1061,53м2, кој е дел од планскиот 

опфат на УРБАН БЛОК 9, формиран со УПС за с.Лажани, на кој се формира 

градежна парцела ГП 1, ќе важат следните услови: 

 

 

 -Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за 
градење во  проектниот опфат/градежната парцела  
 
 

Урбанистички Проект за село за формирање на градежна парцела на дел од КП бр.1637 КО Лажани и дел 
од КП бр.2899 КО Лажани, с.Лажани (од Урбанистички план за село Лажани, Урбан Блок,,9,, ), А1-куќи за 
домување, Општина Долнени 
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-Урбанистичките параметри за градежната парцела и градбите 




ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА – ГП.1 
 

- Градежна парцела – ГП.1; 

- Намена: 

- Група на класи на намена -домување и престој - А; 

- Класа на намена –домување во куќи - А1; 

- Поединечна намена – Куќа со двор - А1.1; 

- Компатибилни класи на намени -Б1.1, Б1.3, Б1.10, Б1.11, Б1.13, Б1.14, Б1.15, Д1, Д2; 

- Мак. процент на учество на компатибилна намена мах.30%; 

- Површина на градежна парцела – 1061,53м2; 

- Со градежна линија е определена границата на површина за градење; 

- Мах. површина за градење – 161,93м2; 

- Процент на изграденост на земјиштето – Р15,25%; 

- Максимална височина на градбата до венец – 5 м; 

- Максималната висина е вертикално растојание помеѓу пристапниот тротоар или  

  патека и завршниот венец на градбата изразено во должни метри; 

- Спратност -  П; 

- Вкупна изградена површина на сите нивоа – 161,93м2; 

- Коефициент на искористеност на земјиштето - К=0.15; 

- Коефициентот не е планска одредба; 

- Пречекорување од градежната линија - со тераси, балкони, еркери, се дозволува 

во рамките на градежната парцела, согласно член 108, од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.вес. на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 99/23); 

- Диспозицијата на површината за градба е определена согласно член 107 од 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.вес. на РСМ бр. 225/20, 

219/21,104/22, 99/23, 7/25 и 143/25). 

- Планските одредби за отвори се корелативни со планските одредби за 

површината за градење: 

- кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната 

парцела е 0.00м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата кон 

границата на градежната парцела; 
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- кога растојанието е од 1.20м до 3.00м. дозволени се помошни отвори за 

вентилација и дневно светло со парапет од најмалку 1.60м; 

- кога растојанието е поголемо од 3.00м дозволени се регуларни отвори на таа 

страна од градбата со парапет висок од 0.00 до 1.60м; 

- Минималната височина на нултата плоча е +15см. во однос на заштитниот 

тротоар; 

- Поместување на нултата плоча не може да се врши под котата на тротоар; 

- Покривот и кровната конструкција согласно проектна документација; 

- Висина на слеме ќе се определи со проектната документација; 

- Со УП е определена мак.висина на слемето - 4.50м; 

- Со кровната конструкција и покривниот матерјал објектот да се вклопи во 

природниот амбиент. 

- Од мак. височина на дозволената силуета може да отстапуваат: покривни баџи, 

стакларници, оџаци, вен. канали, вертикални комуникации и сите архитектонско  

декоративни елементи. 

- За изработка на фасада да се употребат матерјали кои ќе одговараат на 

постојниот амбиент, матерјал од локален карактер (камен, дрво) кои ќе се уклопат 

со околните градби; 

- Обликувањето на градбата треба да е согласно стандардите и нормативите за 

архитектонско обликување на објектите пропишани во Правилникот за стандарди 

и нортмативи за проектирање (Сл.вес на РМ бр. 60/12, 29/15, 32/16, 114/16); 

- Озеленување на градежната парцела мин.20%, согласно Законот за Урбано 

зеленило (,,Сл.Весник на РСМ,, бр. 11/18, 42/20 и 244/24). 

- Колски пристап до градежната парцела од постојна/планирана сообраќајница 

согласно Општ акт; 

- Паркирање во градежна парцела; 

- Број на паркинг места согласно член 134 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23) се утврдуваат: 2 

(две) паркинг места во дворното место. 

- Оградување на ГП со ограда која ќе се вклопи во амбиентот на просторот –

транспарентна ограда со вкупна висина од 1.20м до 1.80м, со можност за изградба 

на ѕиден парапет со висина од 0.40м. до 0.80м; 

- Со партерното уредување на градежната парцела со основниот проект, може да 

се определи поставување на други објекти со комплементарна намена, што се за 

функционирање на основната намена. 

- Потребно е да се побара услови за приклучок на комуналните 

инфраструктурни објекти од правните лица: 

Градбите во градежната парцела ќе се поврзат на комуналните 

инфраструктурни системи, во согласност од условите што ги пропишуваат 

соодветните правни субјекти што стопанисуваат со нив, на ниво на населеното 

место и пошироко. За истите, при обезбедувањето на документација за 

градење со Основните проекти, ќе се побараат услови од правните лица кои 

стопанисуваат со предметните инфраструктурни мрежи. 

-Јавно комунално претпријатие,Долнени“–Општина Долнени, за водоводна и 

канализациона инфраструктура; 

-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје- за приклучување на електроенергетската 

инфраструктура; 
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-Македонски телеком - АД за електронски комуникации - Скопје за приклучок на 

телекомуникациска мрежа; 

 

  5.    Мерки за заштита 

5.1   Мерки за заштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од 
аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при 
изработка на урбанистичкиот план или друг вид урбанистичка документација е 
следна: 

-Закон за животната средина („Службен весник на Република Македонија“ 
број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 89/22, 171/22 и 3/25 ); 

-Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ 
број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 
39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
151/21 и 3/25); 

-Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на Република 
Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21 и 3/25 ); 

-Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 
6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“број 151/21 и 3/25);  

-Закон за управување со отпадот („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 216/21 и 3/25) ; 

-Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на 
Република Македонија“ број 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 151/21 и 3/25); 

-Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 83/18, ,,Св. на РСМ",бр.82/20 и 215/21) 

-Закон за земјоделско земјиште („Службен весник на Република Македонија“ 
број 135/07, 17/08, 18/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 
166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16 и 39/16 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 161/19, 178/21, 91/23, 218/26 и 235/24 ); 

-Правилник за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 
219/21, 104/22,  99/23 и 7/25); 

-Закон за градење и други законски и подзаконски акти. 
 
Право и должност на Република Северна Македонија, општините, како и сите 

правни и физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на 
животната средина, а тоа е регулирано со Законот за животната средина 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 
99/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 89/22, 171/22 и 
3/25 ). 

Цели на овој Закон се: 
- Зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот 

на животната средина; 
- Заштита на животот и здравјето на луќето; 
- Заштита на биолошката разновидност; 
- Рационално и одржливо користење на природните богатства и 
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- Спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при превземањето активности или при вршење на дејности да 
обезбеди висок степен на заштита на животната средина и животот и здравјето на 
луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
други) со кои се обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание врз медиумите и одделните области на 
животната средина. 

Државата формира мрежа за мориторинг, што се состои од мониторинг на 
медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 
хумана средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната организација на урбаниот 
опфат. 

 
5.2   Мерки за заштита и спасување 
 
Согласно Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен 

текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,СВ на РСМ", бр.82/20 и 215/21), Законот 
за пожарникарство (,,Св. на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", 
бр.152/19) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика, 
задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. 
Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните 
органи, органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, трговските 
друштва, здруженијата на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување на 
начин уреден со Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен 
текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21) и Закон 
за пожарникарство (,,Св. на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", 
бр.152/19), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари  
(,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на 
мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 
преглед (,,Сл.весник на РМ,,бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните 

опасности; 
- Ублажување и спречување на настанување на можните 

опасности; 
- Известување и предупредување за можните опасности и давање 

упатства за заштита, спасување и помош; 
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 
- Организирање на силите за заштита и спасување и 

воспоставување и одржување на другите форми на подготвеност 
за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 
- Мобилизација и активирање на силите и сретствата  за заштита и 

спасување; 
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- Одредување и изведување  на заштитни мерки; 
- Спасување и помош; 
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епитофитии и други несреќи, до обезбедување на 
основните услови за живот; 

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 
- Давање на помош на подрачјата  кои  претрпеле штети од 

поголеми размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии и 
други несреќи, а кои искажале потреба за тоа и  

- Примање помош од други држави. 
Заради организирано спроведување на заштитата и спасување, учесниците 

во системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи. Планот се изработува 
врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епидемии, 
епизоотии и други несреќи. Истиот содржи превентивни и оперативни мерки, 
активности и постапки за заштита и спасување.Планот го донесува Советот на 
Општината. 

 Согласно чл.51 и чл.53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 
постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
преку органите на државната управа во областа за кои се основани. 

 Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на 
мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на 
превенцијата. 

 Во функција на превенција се следните мерки и активности: 
1. Изработка на Процена на загрозеност на можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности; 
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа; 
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување; 
4. Воспоставување на организација и систем потребни за  заштита и 

спасување; 
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други  ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата, согласно чл.53 од Законот за заштита и спасување, 
како и во склад со Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита 
и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед 
(,,Сл.весник на РМ,,бр.105/05). 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
- При планирањето  и уредувањето на просторот и населбите 
- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за 

складирање, производство и употреба на опасни материи, нафта 
и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и 
обоена металургија, како и јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфраструктура. 
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Согласно чл.54 од Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-
Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 
215/21), а во функција на уредување на просторот, задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени 

насипи 
-  Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
- Обезбедување на противпожарни печки 
- Изградба на градби за заштита и 
- Изградба на потребната инфраструктура 

Согласно чл.61 од Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ",бр.93/12-
Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 
215/21), се предвидуваат: 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни 
непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни 
лавини и наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили 
ја загрозуваат животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните 
добра, животинскиот и растителниот свет и културното наследство. 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во 
извршувањето на секодневните стопански и други активности, како и невнимание 
при ракување со опасниматерии и средства за производство, складирање и 
транспортна истите (пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и 
воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од 
експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, 
прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни 
хемикалии, екслозии нагасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни 
хемикалии, експлозиина гасови, запалливи течности и гасови, како и други 
горливи матери кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни 
матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во 
границите на проектниот опфат, предметна разработкана овој УП. 

 
Урбанистичко-технички мерки 
 
 Засолнување 
 
Согласно Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен 

текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), мерките 
за заштита и спасување задолжително се применуваат во процесот на планирање 
и уредување на просторот и проектирање и изградба на објектите, на начин кој го 
уредува Владата на РМсо подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследствона Републиката. Јавните засолништа се планираат 
согласно со програмата на Владата за меркитеза заштита и спасување и 
програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита 
испасување, а иститесе вградени во урбанистичките планови. 

Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за 
основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни 
засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата. 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во 
случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа 
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на геолошко- хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштетоина 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. Единиците на 
локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои ќе ги 
задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра 
и културното наследствона своето подрачје. 

 
Заштита и спасување од поплави, уривање брани и други атмосферски 

непогоди 
 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинскитекоти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење наводата 
од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учествово 
санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Организацијата и спроведувањето на заштита од поплави е даден во Уредба 
за спроведување на заштита и спасување од поплави (,,Службен Весник на РМ,, 
бр.91/10). 

 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
проектирање на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 
градби на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен 
Елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни 
материи.Од изработка на елаборатите се изземаат станбените градби со висина 
на венец до 10м. И јавните градби со капацитет на истовремен престој до 25 лица. 
Согласност за застапеност на мерките од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата за заштита и спасување, согласно чл.70 од Законот за заштита и 
спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 
83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21). Организацијата и спроведувањето на 
заштитата и спроведувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот 
за заштита и спасување се уредува со Законот  за пожарникарство (,,Св. на РМ", 
бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19), и  Уредбата за спроведување 
на заштита и спасување од пожари  (,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05), Правилникот за 
суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (,,Сл.весник на 
РМ,, бр. 94/09) и други законски и подзаконски акти кои ја регулираат оваа 
материја. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 
случај на пожар, ќе го опслужува противпожарната единица од Прилеп.Во 
процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на 
теренот, степеност на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на 
пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови, и слични 
погодности кои имаат влијание врз загрозеноста и заштитата од пожари. 
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Заради поуспешна заштита од вакви и слични појави се превземаат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на истите, спречување 
на нивно ширење, гаснење и укажување помош при отдтранување на последиците 
предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна 
инфраструктура со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да 
овозможат непречена интервенција на противпожарните возила, во согласност со 
ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да биде во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни 
меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со основните проекти. 

 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено 
е во предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на 
префрлање на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената 
висина на градбите и од противпожарната оптовареност на истите. 

  За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат 
важечките мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и 
спасување. 

 Согласно чл.76 од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-
Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 
215/21), Јавното претпријатие што стопанисува со водоводна мрежа е должно да 
изработи основни решенија на улична хидрантска мрежа со сите делови на градот. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 
планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава 
од зголемено пожарно оптеретување. 

 
Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
 
Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и 
пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и 
обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 
натранспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства се вршина местото на пронаоѓање, ако за тоа 
постојат безбедносни услови. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува Дирекцијата за заштита и спасување. 

 
Заштита и спасување од урнатини 
 
Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни 

мерки.За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се 
состојат од активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба на градбите. Ова подразбира да се градат градби 
асеизмички, да се обезбеди слободен проток на сообраќајниците и да не се 
создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за складирање на 
градежниот отпад, при евентуални урнатини. 

 Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со 
Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (,,Сл.весник на 
РМ,,бр.98/05). 

 
Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
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При изработка на урбанистичката документација да се разработат мерките за 

заштита од свлечишта. 
- Потребно е стабилизирање на косините (потпорни ѕидови) во колку е тоа 

потребно. 
 
Мерки за заштита од пожар на објектите 
 
Сообраќајниот систем на планскиот опфат се состои од сообраќајница оја 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 
При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 

пожарните возила. 
Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап на пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 
лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против 
пожарот и спасувањето на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат, треба да бидат со висина не поголема од 
7,0см. и закосени, поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен 
текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21). 

При реализација на Урбанистичкиот проект, да се почитуваат мерките од 
наведениот закон. 

 
Заштита од природни непогоди 
 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет 

од 8 степени МСЗ, потребно е применување на принципите на асеизмичко 
градење на градбите. 

Густината на градбите, односно нивното растојание е планирано во доменот 
за сеизмилко проектирање, градби со помали висини и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот проект, согласно членовите 13, 14, 34, и 
35 мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (,,Св. на 
РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на 
РСМ",бр.82/20 и 215/21) и Законот  за пожарникарство. 

 
Хумани мерки 
 
Евакуација 
 
Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата 

се врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 
материјалните икултурните добра на РМ, од загрозените во побезбедните 
подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
ефектите од природни непогоди и други несреќи. 

Општината на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива 
трошоците за обезбедување на основнитеуслови за живот (сместување, исхрана, 
здравствена заштита и образование),со тоа што надоместокот за направените 
трошоци се на товарна општината од која е евакуирано населението, односнона 
товар на Републиката. 
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Со Уредбата за спроведување на мерката зазаштита и спасување–евакуција 
на населението (Сл. Весник на РМ бр. 101/10) се уредува спроведувањето на 
мерката евакуација на населението која се остварува во рамките на системот за 
заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на 
еевакуација на населението се врши од страна на органите на државната управа, 
органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, 
служби и трговски друштва. 

 
Згрижување на загрозеното и настраданото население 
 
Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено согласно 

член 86 од Законот за заштита и спасување и опфаќа прифаќање, сместување и 
обезбедување на основните услови за живот на настраданото и загрозеното 
население. 

Државата и единиците на локалната самоуправасе должни да обезбедат 
сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди, 
епидемии, епизоотии, епифититотии и други нереќи останало без дом и средства 
за живеење и кое поради згрозеност се задржало надвор од своето местона 
живеење. Републиката и едниците на локална самоуправа од кои се згрижува 
населението ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на 
основните услови за живот. 

Согласно Уредбата за згрижување на настрадано и загрозено население 
(,,Сл. Весник на РМ,, бр. 100/10), се уредува спроведувањето на мерката 
згрижување на настрадано и загрозено население кое се остварува во рамките на 
системот за заштита и спасување. Планирањето и подготвувањето на 
активностите за спроведување на згрижување на настрадано и загрозено 
население се врши од страна на органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и 
трговски друштва. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на 
основните услови за живот на настраданото и загрозеното население. 
Републиката и единиците на локалната самоуправа обезбедуваат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства заживеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

 
Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко – 

технолошки катастрофи 
 
Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и 

биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на меркиза 
заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, како и споствениците и 
корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на животни, лекарстваи сточнахрана, 
јавните здравствени служби, како исопствениците на објекти во кои се врши 
згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства 
и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита. 
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Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 
радилошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

 
Прва медицинска помош 
 
Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и 

биолошка заштита опфаќа мерки и средства занавременооткривање, следење и 
контролана опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците одрадилошко, хемиско и билошко оружје, превземање на мерки за 
заштитаи отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средства, како и соствениците и 
корисниците на објектите и уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, 
производство,сообраќај и складирање на животни, лекарства и сточна храна, 
јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши 
згрижување и образобание на децата, се должни да обезбедат заштитни средства 
и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита. 

             Со уредбата за спроведување на мерката за радилошка, хемиска и 
биолошка заштита (,,Сл. Весник на РМ,, бр.91/10) се уредува спроведувањето на 
мерката радилошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 
радилошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Радилошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радилошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и 
активности за отстранување на последиците од нив. 

 
5.3  Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 
Домувањето, мобилноста и пристапноста се основните предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со 
инвалидност и нивното вклучување во заедницата. 

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите. 
Потребно е во сегментот на пристапноста да се градат сообраќајници со спуштени 
рабници, раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепи 
лица, како и звучни и визуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност 
слепото лице да користи куче – водич во сите средства на јавниот превоз и влез 
во сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 
нископодни автобуси. Треба да се обрне внимание за воведување на 
приспособени меѓуградски автобуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 
превоз на сите линии, пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување 
на давање јасни и достапни информации на терминалите и на возилата. 

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи 
треба да биде промовирањето на ,,Универзалниот дизајн,,.,,Универзалниот дизајн,, 
означува оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на 
начин да може да го користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 
приспособување или посебно информирање. 
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Посебна цел е: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти 
на живеење. 

Мерки: 
Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн, избегнувајќи го на тој начин 
создавањето на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот на сите лица со 
инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми поврзани со примената на 
,,Универзалниот дизајн,,; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за 
сите лица со инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостави систем на помош при решавањето на 

станбеното прашање за лицата со инвалидност. 
 

5.4. Мерки за заштита на културното наследство 
 
Докопку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапии во согласност со одредбите од чл.65 од Законот 
за заштита на културното наследство Законот за заштита на културното 
наследство („Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 3/25). Ако 
во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 
археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот 
е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на чл.129 ст.2 на законот; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од 

евентуално оштетување и уништување, како и од неовластен 
пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во 
која се најдени. 

(1)  По  исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, 
односно извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на 
околностите, изведувачот на работите е должен: 
1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или 

тоа да го направи при идентификација во смисла на членот 66 од 
овој закон, а до предавањето да превземе мерки кои се нужни за 
да не пропаднат и да не се оштетат или да се оттуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и 
положбата на предметите во времето на откривањето и за 
околностите под кои тоа е направено. 
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II - ГРАФИЧКИ ДЕЛ на УП 

 

1-Извод од Урбанистички план за с.Лажани со нанесен проектен 
опфат, издаден од Општина Долнени со бр.33-404/2 од 
17.03.2025г.        
2-Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен 
опфат 
3-Инвентаризација на изграден градежен фонд и комунална      
инфраструктура........................................................…...........М=1:500 
4-Урбанистичко решение за проектниот  опфат...................М=1:500 
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Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг -  СТУДИ ЏОН И ЏОНИ ДОО, подружница Скопје,  

ул,,Анкарска,,бр.29 а, тел 30 67 260, 075 286 698 

е-mail: studiodzonidzony@yahoo.com; е-mail: info@studiodzonidzony.mk 

www.studiodzonidzony.m HYPERLINK "http://www.studiodzonidzony.mк/"к 

Врз основа на член 15 од Законот за градење, Службен весник на Р. Македонија, (бр. 130/09, 

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18 и 

64/18 ), а во согласност со описот на работните задачи на вработените во претприатието , го 

донесувам следното  

РЕШЕНИЕ  

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 

м-р Кузманоска Наташа д.и.а.- фаза Архитектура  

при изработката на идеен проект за станбена куќа 

Образложение 

 Согласно Законот за градење член 15, објавен во вСлужбен весник на Р. Македонија, (бр. 

130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18 и 

64/18) објавен за именуваните работници ги исполнуваат условите (поседуваат соодветни 

овластувања за изработка на проектна документација издадено од страна на Комората на 

овластени архитекти и овластени инженери за одговорени проектанти), пропишани со овој 

закон, и располагаат со потребната стручна спрема од својата област.  

            Друштво за проектирање и инженеринг 

      ДОО ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС  

     1.ОПШТИ ПОДАТОЦИ  

По барање на инвеститорите Алексо Јошески од Прилеп, Симе Илиоски од Прилеп и       
Бранко Илиоски од Кратово се изработи  на техничка документација идеен проект за семејна 
куќа според Урбанистички Проект за село Дабиље со разработка на дел од КП бр.1637 и дел 
од КП 2899 КО Лажани Општина Долнени. Идеен проект за семејна куќа е приземен објект. 
Објектот е организиран  како куќа за едно семејство со две станбени единици. Едната станбена 
единица е организирана со  дневен престој ,две спални соби заедно со бања и вц. Другата 
станбена единица е организирана како апартман со бања. Задоволени се сите урбанистички 
параметри предвидени со планот. 

 Сообраќајни услови 

 Паркирање е обезбедено во рамките на сопствената парцела едно паркинг место. 

• ФУНКЦИОНАЛНИ ПОВРШИНИ 

     

3.КОНСТРУКЦИЈА  

                    Објектот е предвиден да биде изведен  од армирано бетонска скелетна конструкција 

од носиви столбови и греди. 

       4.КРОВ  

       Кровот е конструктивно решен како четвороводен кров систем столица. Покривањето се 

предвидува да биде од сендвич панел. 

5.ЅИДОВИ  



         Сите надворешни ѕидови се предвидуваат да се од шуплив керамички блок 25/40/25 см . 

Внатрешните ѕидови да се изведат од различна дебелина и тоа 12 ,20 см во зависност од 

намената на просториите.  

6.ИЗОЛАЦИЈА   

Определување на слој за изолација според важечки прописи. Квалитетот на 

топлинската изолација зависи пред се од дебелината на изолацискиот слој и од 

спроводливоста на материјалот  λ (W/mK). Како изолациски материјали најчесто се користат 

камена или стаклена волна и полистирен /стиропор. Голем број изолациски материјали имаат 

спроводливост од околу  λ = 0,030-0,045 W/mK. Колку вредноста на овој показател е помала 

толку топлинската изолација е поквалитетна.   

7.ФАСАДА  

Фасадата на објектот се предвидува да се изведена од демит фасада  со  изолација од  

полистиренски плочи д=10см во боја по избор на инвеститорот и проектантот. 

8.ТАВАНИ  

        Сите тавани да се измалтерисаат со продолжен малтер и бојадисаат во бела боја, додека 

плафоните на поткровје се предвидуваат од гипс картон поставени на подконструкција, 

глетувани и бојадисани. 

9.ПОДОВИ  

      Завршниот дел подовите се проектирани во зависност од намената на просториите. 

Влезниот хол и ходниците се предвидуваат да се изведат од керамички плочки, бањите, 

кујната и оставата  се предвидуваат да се изведата од керамички плочки. Терасата да се 

изведе од керамички плочки на подлога од цементна кошулка изведена врз бетонска плоча, 

додека во останатите простории подот е предвиден како топол под од паркет на подлога за 

паркет,(цементна кошулка , пе фолија, стиропор и меѓукатна конструкција ). 

10.СТОЛАРИЈА  

Сите нововградени прозорци и балконски врати да се изведат од PVC профил, застаклени со 

термопан стакло  4+12+4. Бојата на профилот да биде бела во склоп на фасадата.  

11.ИНФРАСТРУКТУРА  

      Се предвидува објектот уредно да биде приклучен на постојните инфраструктурни мрежи. 

Изработил: 

М-р Наташа Кузманоска  диа 
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бр.  ПРОСТОРИЈА П (M2) O (M') ПОД ПЛАФОН

1   ВЛЕЗЕН ХОЛ 14.62 #### П3
вештачки

гранит Т1
дисперзна

боја

2   ДНЕВНА СОБА СО
ТРПЕЗАРИЈА 35.36 #### П1 паркет Т1

дисперзна
боја

3   КУЈНА 6.23 #### П3
вештачки

гранит Т1
дисперзна

боја

4   РОДИТЕЛСКА СОБА 13.35 #### П1 паркет Т1
дисперзна

боја

5   ДЕТСКА СОБА 15.35 #### П1 паркет Т1
дисперзна

боја

6   БАЊА 6.30 #### П2 кер. плочки Т1
дисперзна

боја

7   ВЛЕЗЕН ХОЛ 4.53 #### П3 вештачки
гранит Т1

дисперзна
боја

8   БАЊА 4.40 #### П2 кер. плочки Т1
дисперзна

боја

9   ДНЕВНА СОБА СО
ТРПЕЗАРИЈА 16.99 #### П1 паркет Т1

дисперзна
боја

10   КУЈНА 5.08 #### П3 вештачки
гранит Т1

дисперзна
боја

.   ВКУПНА НЕТО СТАНБЕНА: 122.21 /

11    ВЛЕЗЕН ТРЕМ СО СКАЛИ 11.11 / П4/П5
вештачки

гранит / /

12    ВЛЕЗЕН ТРЕМ СО СКАЛИ 11.11 / П4/П5
вештачки

гранит / /

.   ВКУПНА НЕТО: 144.43

ГРАДЕЖНА ОСНОВА НИВО ±0.00

Y3 pregraden yid
kon sanitariiY2 pregradni yidovi

Pregraden yid so dvojna metalna
potkonstrukcija od CW 75 i UW
profili, dvostrano dvoslojno
oblo`en so gips kartonski plo~i d=2
h1.25sm
Me|uprostorot ispolnet so
mineralna volna d=5sm;
-debelina na yidot d=12sm;
Obrabotka: popolnuvawe na spoevite
na plo~ite so smesa za popolnuvawe,
banda`irawe, gletovawe i boewe so
disperzna boja;

2 3

Pregraden instalacionen yid od
керамички тули
Obrabotka: vo zavisnost od
namena na prostorijata.

YIDNI OBRABOTKI

YIDOVI

Y1

fasaden yid od kerami~ki termo
blok, d=20h25h25sm

-prodol`en malter d= 3 sm
-glet masa
-boewe so disperzna  boja

fasaden yid

1

KROV

K1 krov

-kroven panel od plastificiran
lim, d=8sm
-drveni {tafni 8/5sm na me|usebno
 rastojanie od  ≈ 80 sm; vo dva pravci
-hidroizolacija "3"
-drveni daski 2/10sm, na rastojanie
od 1 sm
-drveni rogovi 10/12 sm na me|usebno
rastojanie od  ≈ 70 - 90 sm
-mineralna volna pome|u rogovite
d=10 sm
-P.E. folija

O1

-ekstrudiran polistiren d=10sm,
zalepen so malter za lepewe na
osnovnata konstrukcija i pricvrsten
so tipli
-prv sloj polimer-cementen lepak
-mre`a od stakleni vlakna
-vtor sloj polimer-cementen lepak
-zavr{en fasaden sloj-dekorativen
malter

kontaktna fasada O2 strea

YIDNI OBLOGI

P2 bawa;

-kerami~ki plo~ki 30/30 na lepak
 d= 2.0 sm
-hidroizolacija "2"
-cementna ko{ulka vo pad (lesno
 armirana) d=4.0-6.0 sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm

P1 dnevna soba; trpezarija;
spalni sobi;

-parket  + lepak d=2.5 sm
-olma masa za izramnuvawe
-cementna ko{ulka (lesno
 armirana) d=4.0 sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm

P4 vlezen trem;

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-hidroizolacija "2"
-cementna ko{ulka vo pad (lesno
 armirana) d=4.0-5.0 sm

P5 skali;

PODOVI

-"Aquapanel" plo~a d=1.5 sm na
potkonstrukcija
(obrabotka:banda`irani i fugirani
spoevi;malter za lepewe i
armirawe d= 5mm;mre`a za
armirawe;boja;)

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-cementen malter d=3.0 sm

PLAFONI

T1 site prostorii

HIDROIZOLACII
-hidroizolacija 1 (od zemna vlaga)
-PVC folija d=1.5 mm zavarena so
topol vozduh
-hidroizolacija 2 (sanitarii)
elasti~na hidroizolacija na
cementna osnova, vo 3 premazi
-hidroizolacija 3 (krov)
 кровна мембрана (паропропустна -
водонепропустна фолија)

-prodol`en malter d= 3 sm
-boewe so disperzna  boja1*

-cementen malter d= 3 sm
-hidroizolacija "2"
(elasti~na
hidroiz.na cementna
osnova, vo 3 premazi)
-kerami~ki plo~ki na
lepak so visina do plafon

-cementen malter d= 3 sm
-kerami~ki plo~ki na
lepak so visina N=60sm
postaveni od podot na
visina od 80sm

-gletovawe
-boewe so disperzna  boja

P3 vlezen hol; kujna

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-cementna ko{ulka  (lesno
 armirana) d=4.0sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm
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Y3 pregraden yid
kon sanitariiY2 pregradni yidovi

Pregraden yid so dvojna metalna
potkonstrukcija od CW 75 i UW
profili, dvostrano dvoslojno
oblo`en so gips kartonski plo~i d=2
h1.25sm
Me|uprostorot ispolnet so
mineralna volna d=5sm;
-debelina na yidot d=12sm;
Obrabotka: popolnuvawe na spoevite
na plo~ite so smesa za popolnuvawe,
banda`irawe, gletovawe i boewe so
disperzna boja;

2 3

Pregraden instalacionen yid od
керамички тули
Obrabotka: vo zavisnost od
namena na prostorijata.

YIDNI OBRABOTKI

YIDOVI

Y1

fasaden yid od kerami~ki termo
blok, d=20h25h25sm

-prodol`en malter d= 3 sm
-glet masa
-boewe so disperzna  boja

fasaden yid

1

KROV

K1 krov

-kroven panel od plastificiran
lim, d=8sm
-drveni {tafni 8/5sm na me|usebno
 rastojanie od  ≈ 80 sm; vo dva pravci
-hidroizolacija "3"
-drveni daski 2/10sm, na rastojanie
od 1 sm
-drveni rogovi 10/12 sm na me|usebno
rastojanie od  ≈ 70 - 90 sm
-mineralna volna pome|u rogovite
d=10 sm
-P.E. folija

O1

-ekstrudiran polistiren d=10sm,
zalepen so malter za lepewe na
osnovnata konstrukcija i pricvrsten
so tipli
-prv sloj polimer-cementen lepak
-mre`a od stakleni vlakna
-vtor sloj polimer-cementen lepak
-zavr{en fasaden sloj-dekorativen
malter

kontaktna fasada O2 strea

YIDNI OBLOGI

P2 bawa;

-kerami~ki plo~ki 30/30 na lepak
 d= 2.0 sm
-hidroizolacija "2"
-cementna ko{ulka vo pad (lesno
 armirana) d=4.0-6.0 sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm

P1 dnevna soba; trpezarija;
spalni sobi;

-parket  + lepak d=2.5 sm
-olma masa za izramnuvawe
-cementna ko{ulka (lesno
 armirana) d=4.0 sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm

P4 vlezen trem;

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-hidroizolacija "2"
-cementna ko{ulka vo pad (lesno
 armirana) d=4.0-5.0 sm

P5 skali;

PODOVI

-"Aquapanel" plo~a d=1.5 sm na
potkonstrukcija
(obrabotka:banda`irani i fugirani
spoevi;malter za lepewe i
armirawe d= 5mm;mre`a za
armirawe;boja;)

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-cementen malter d=3.0 sm

PLAFONI

T1 site prostorii

HIDROIZOLACII
-hidroizolacija 1 (od zemna vlaga)
-PVC folija d=1.5 mm zavarena so
topol vozduh
-hidroizolacija 2 (sanitarii)
elasti~na hidroizolacija na
cementna osnova, vo 3 premazi
-hidroizolacija 3 (krov)
 кровна мембрана (паропропустна -
водонепропустна фолија)

-prodol`en malter d= 3 sm
-boewe so disperzna  boja1*

-cementen malter d= 3 sm
-hidroizolacija "2"
(elasti~na
hidroiz.na cementna
osnova, vo 3 premazi)
-kerami~ki plo~ki na
lepak so visina do plafon

-cementen malter d= 3 sm
-kerami~ki plo~ki na
lepak so visina N=60sm
postaveni od podot na
visina od 80sm

-gletovawe
-boewe so disperzna  boja

P3 vlezen hol; kujna

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-cementna ko{ulka  (lesno
 armirana) d=4.0sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm
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бр.  ПРОСТОРИЈА П (M2) O (M') ПОД ПЛАФОН

1   ВЛЕЗЕН ХОЛ 14.62 #### П3
вештачки

гранит Т1
дисперзна

боја

2   ДНЕВНА СОБА СО
ТРПЕЗАРИЈА 35.36 #### П1 паркет Т1

дисперзна
боја

3   КУЈНА 6.23 #### П3
вештачки

гранит Т1
дисперзна

боја

4   РОДИТЕЛСКА СОБА 13.35 #### П1 паркет Т1
дисперзна

боја

5   ДЕТСКА СОБА 15.35 #### П1 паркет Т1
дисперзна

боја

6   БАЊА 6.30 #### П2 кер. плочки Т1
дисперзна

боја

7   ВЛЕЗЕН ХОЛ 4.53 #### П3 вештачки
гранит Т1

дисперзна
боја

8   БАЊА 4.40 #### П2 кер. плочки Т1
дисперзна

боја

9   ДНЕВНА СОБА СО
ТРПЕЗАРИЈА 16.99 #### П1 паркет Т1

дисперзна
боја

10   КУЈНА 5.08 #### П3
вештачки

гранит Т1
дисперзна

боја

.   ВКУПНА НЕТО СТАНБЕНА: 122.21 /

11    ВЛЕЗЕН ТРЕМ СО СКАЛИ 11.11 / П4/П5
вештачки

гранит / /

12    ВЛЕЗЕН ТРЕМ СО СКАЛИ 11.11 / П4/П5
вештачки

гранит / /

.   ВКУПНА НЕТО: 144.43
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И

ПРЕСЕК 1-1

ПРЕСЕК 2-2

Y3 pregraden yid
kon sanitarii

Y2 pregradni yidovi

Pregraden yid so dvojna metalna
potkonstrukcija od CW 75 i UW
profili, dvostrano dvoslojno
oblo`en so gips kartonski plo~i d=2
h1.25sm
Me|uprostorot ispolnet so
mineralna volna d=5sm;
-debelina na yidot d=12sm;
Obrabotka: popolnuvawe na spoevite
na plo~ite so smesa za popolnuvawe,
banda`irawe, gletovawe i boewe so
disperzna boja;

2 3

Pregraden instalacionen yid od
керамички тули
Obrabotka: vo zavisnost od
namena na prostorijata.

YIDNI OBRABOTKI

YIDOVI

Y1

fasaden yid od kerami~ki termo
blok, d=20h25h25sm

-prodol`en malter d= 3 sm
-glet masa
-boewe so disperzna  boja

fasaden yid

1

KROV

K1 krov

-kroven panel od plastificiran
lim, d=8sm
-drveni {tafni 8/5sm na me|usebno
 rastojanie od  ≈ 80 sm; vo dva pravci
-hidroizolacija "3"
-drveni daski 2/10sm, na rastojanie
od 1 sm
-drveni rogovi 10/12 sm na me|usebno
rastojanie od  ≈ 70 - 90 sm
-mineralna volna pome|u rogovite
d=10 sm
-P.E. folija

O1

-ekstrudiran polistiren d=10sm,
zalepen so malter za lepewe na
osnovnata konstrukcija i pricvrsten
so tipli
-prv sloj polimer-cementen lepak
-mre`a od stakleni vlakna
-vtor sloj polimer-cementen lepak
-zavr{en fasaden sloj-dekorativen
malter

kontaktna fasada O2 strea

YIDNI OBLOGI

P2 bawa;

-kerami~ki plo~ki 30/30 na lepak
 d= 2.0 sm
-hidroizolacija "2"
-cementna ko{ulka vo pad (lesno
 armirana) d=4.0-6.0 sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm

P1 dnevna soba; trpezarija;
spalni sobi;

-parket  + lepak d=2.5 sm
-olma masa za izramnuvawe
-cementna ko{ulka (lesno
 armirana) d=4.0 sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm

P4 vlezen trem;

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-hidroizolacija "2"
-cementna ko{ulka vo pad (lesno
 armirana) d=4.0-5.0 sm

P5 skali;

PODOVI

-"Aquapanel" plo~a d=1.5 sm na
potkonstrukcija
(obrabotka:banda`irani i fugirani
spoevi;malter za lepewe i
armirawe d= 5mm;mre`a za
armirawe;boja;)

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-cementen malter d=3.0 sm

PLAFONI

T1 site prostorii

HIDROIZOLACII
-hidroizolacija 1 (od zemna vlaga)
-PVC folija d=1.5 mm zavarena so
topol vozduh
-hidroizolacija 2 (sanitarii)
elasti~na hidroizolacija na
cementna osnova, vo 3 premazi
-hidroizolacija 3 (krov)
 кровна мембрана (паропропустна -
водонепропустна фолија)

-prodol`en malter d= 3 sm
-boewe so disperzna  boja1*

-cementen malter d= 3 sm
-hidroizolacija "2"
(elasti~na
hidroiz.na cementna
osnova, vo 3 premazi)
-kerami~ki plo~ki na
lepak so visina do plafon

-cementen malter d= 3 sm
-kerami~ki plo~ki na
lepak so visina N=60sm
postaveni od podot na
visina od 80sm

-gletovawe
-boewe so disperzna  boja

P3 vlezen hol; kujna

-plo~i od ve{ta~ki granit
(nelizga~ki) na lepak
 d= 2.0 sm
-cementna ko{ulka  (lesno
 armirana) d=4.0sm
-P.E. folija
-ekstrudiran polistiren 40 kg/m³
 d=4sm
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